
Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

EXTRATO DO CONTRATO 20180159

EXTRATO DO CONTRATO 20180159 – REF.: PREGÃO Nº 026/2017-SRP – PARTES: MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA,
através de sua Secretaria Municipal de Administração e a Empresa A.ANDRADE LIRA – ME – OBJETO: Manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos de informática em apoio as atividades da Secretaria Municipal de Administração do Município de Vargem
Grande/MA. – VALOR GLOBAL: R$ 35.130,00 (trinta e cinco mil, centro e trinta reais). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0.003.3.3.90.39.00.3.3.90.39.17 – VIGÊNCIA: 10 de janeiro de 2018 a 10 de junho de 2018 – BASE LEGAL: Leis n.º 10.520/2002 e
8.666/93 – SIGNATÁRIOS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO, Secretário Municipal de Administração pela CONTRATANTE
e o Sr. ANDERSON ANDRADE LIRA representante da empresa A.ANDRADE LIRA – ME, pela CONTRATADA. Vargem Grande (MA),
10 de Janeiro de 2018. Hugo Raphael Araujo de Mesquita – Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO 20180163

EXTRATO DO CONTRATO 20180163 – REF.: PREGÃO Nº 026/2017-SRP – PARTES: MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA,
através de sua Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa A.ANDRADE LIRA – ME – OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos de informática em apoio as atividades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vargem Grande/MA. – VALOR
GLOBAL: R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0.085.3.3.90.39.00.3.3.90.39.17
– VIGÊNCIA: 10 de janeiro de 2018 a 10 de junho de 2018 – BASE LEGAL: Leis n.º 10.520/2002 e 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: CARLA
NICOLY MESQUITA DE MESQUITA, Secretária Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e o Sr. ANDERSON ANDRADE LIRA
representante da empresa A.ANDRADE LIRA – ME, pela CONTRATADA. Vargem Grande (MA), 10 de Janeiro de 2018. Hugo Raphael
Araujo de Mesquita – Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO 20180164

EXTRATO DO CONTRATO 20180164 – REF.: PREGÃO Nº 026/2017-SRP – PARTES: MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA,
através de sua Secretaria Municipal de Educação e a Empresa A.ANDRADE LIRA – ME – OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva
em equipamentos de informática em apoio as atividades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA.
– VALOR GLOBAL: R$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0.029.3.3.90.39.00.3.3.90.39.17 – VIGÊNCIA: 10 de janeiro de 2018 a 10 de junho de 2018 – BASE LEGAL: Leis n.º 10.520/2002 e
8.666/93 – SIGNATÁRIOS: DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO, Secretário Municipal de Educação pela CONTRATANTE
e o Sr. ANDERSON ANDRADE LIRA representante da empresa A.ANDRADE LIRA – ME, pela CONTRATADA. Vargem Grande (MA),
10 de Janeiro de 2018. Hugo Raphael Araujo de Mesquita – Assessor Jurídico.

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO – REFERENTE AO PROCESSO Nº. 0101.02596.2018. Sec. Munic. De Assistência e Desenvolvimento Social.
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de Kit Enxoval, destinado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência
Social do Município de Vargem Grande/MA. Homologo o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
nº 011/2018/CPL/PMVG/MA em favor da empresa PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –ME, CNPJ 28.737.867/0001-18. 
Valor Global de R$ R$ 119.100,00 (cento e dezenove mil e cem reais). Produza seus efeitos jurídicos. Vargem Grande, 02 de abril de
2018. Maria Olene Oliveira Barros – Sec. Munic. De Ass. E Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com as normas que regulamentam o Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do município de
Vargem Grande. 

RESOLVE:

1° – Dar posse ao Senhor, RAIMUNDO LEONCIO LOPES, nomeado pelo Decreto Municipal nº 014 de 19 de março de 2018 para

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

exercer imediatamente o cargo de Conselheiro Tutelar deste Município, conforme a Lei Federal nº 8.069/1990 e, promovida pelo art. 24 da
Lei Municipal nº 317/2002, alterada pela Lei Municipal Complementar nº 546/2013.

2° – O Servidor prestou o compromisso legal de fielmente desempenhar a função, obedecendo aos ditames da honradez e da lealdade. 

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 19 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

RAIMUNDO LEONCIO LOPES

Conselheiro Empossado

PORTARIA no 073/2018

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Vargem Grande-Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 73 da Lei Orgânica Municipal.

 

R E S O L V E:

Desligar do quadro de funcionários desta prefeitura a Senhora MARIA LUCIA MESQUITA MORAIS, Servidora Pública
Municipal, nomeada através da portaria n° 035/2001, matrícula n° 00133, cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, por motivo de aposentadoria conforme Decreto n° 020/2018.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 02 DE ABRIL DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

PORTARIA no 072/2018

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Vargem Grande-Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 73 da Lei Orgânica Municipal.

 

R E S O L V E:

Desligar do quadro de funcionários desta prefeitura a Senhora MARIA DO AMPARO SANTOS, Servidora Pública Municipal, nomeada
através da portaria n° 887/1977, matrícula n° 00167, cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por motivo de
aposentadoria conforme Decreto n° 019/2018.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 02 DE ABRIL DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 061/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do PROFESSOR MUNICIPAL e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: LINDOMAR FRAZÃO SILVA, brasileiro, solteiro, portadora do RG nº 000022215494-2 GEJUSPC/MA e CPF
nº 817.147.423-34, do cargo Efetivo de: PROFESSOR MUNICIPAL, admitido em 04 de abril de 2004 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 19 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 053/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do GARI e dá outras providências.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: ROSANGELA DA COSTA MENDES, brasileira, solteira, portadora do RG nº 18180782001-9 SJSP/MA e CPF
nº 015.879.543-11, do cargo Efetivo de: GARI admitido em 01 de outubro de 2008 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 05 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 052/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da PREPARADORA de ALIMENTOS e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: MARINALVA MARINHO DOS SANTOS, brasileira, solteira, portadora do RG nº 027118302004-6 SESP/MA e CPF
nº 019.225.503-70, do cargo Efetivo de: PREPARADORA DE ALIMENTOS admitida em 13 de janeiro de 2014 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 05 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 051/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do VIGIA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: ANA CLAUDIA MARTINS LOPES, brasileira, solteira, portadora do RG nº 012384341999-6 SESP/MA e CPF
nº 728.601.033-68, do cargo Efetivo de: VIGIA admitido em 13 de janeiro de 2014 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 05 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 050/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do VIGIA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: CESAR HENRIQUE ABREU LOPES, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 000095368098-3 SESP/MA e CPF
nº 929.397.323-53, do cargo Efetivo de: VIGIA admitido em 13 de janeiro de 2014 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 05 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 060/2018

Dispõe sobre NOMEAÇÃO dos membros titulares e suplentes para compor o Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE-MA, no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei
Orgânica Municipal de Vargem Grande.

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os representantes dos segmentos, abaixo discriminados, Titulares e Suplentes, para compor o Conselho Municipal Dos
Direitos da Criança e do Adolescente, a partir desta data.

SEGMENTO PODER PÚBLICO

I. Secretaria Municipal de Assistência Social

 Titular: Nubiene Silva da Costa

 Suplente: Abenália do Lago Larges

II.  Secretaria Municipal de Educação

 Titular: Karolyne Peixoto Cavalcante

 Suplente: Laurilene dos Reis Santos

III. Secretaria Municipal de Agricultura

 Titular: Ana Kacia Garreto de Sousa Teixeira 

Suplente: Jerônimo Antônio Mendes Jínior

IV. Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Tarcianna de Cassia Pereira Castro

Suplente: Janny Villena Coelho da Silva

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

SEGMENTO SOCIEDADE CIVIL

I. APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Titular: Milena Sousa do Nascimento

Suplente: Ana Maria dos Santos Linhares

II. Caritas Brasileira Diocesana de Coroatá

Titular: Antonia Lima dos Santos Leite

Suplente: Maria Geralda Santana Barbosa

III. Pastoral da Criança

Titular: Maria da Conceição Nascimento Bezerra

Suplente: Francilene Chaves Reis

IV. Instituto Farina do Brasil

Titular: Celys Regina Santana Dias

Suplente: Maria José Silva Melo

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUI-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 15 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 055/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL e dá outras providências.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: CARLA DANIELLE OLIVEIRA DOS SANTOS, brasileira, solteira, portadora do RG nº 99745398-2 SESP/MA e
CPF nº 007.422.423-90, do cargo Efetivo de: PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, admitida em 04 de fevereiro de 2014 na
forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 12 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 041/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do VIGIA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: JOHN LENO SOARES SOUSA, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 029946412005-0 SESP/MA e CPF
nº 046.587.313-80, do cargo Efetivo de: VIGIA, admitido em 15 de janeiro de 2014 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 040/2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do VIGIA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar: LUÍS FELIPE CAMPOS MARTINS, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 041465202011-5 SESP/MA e CPF
nº 607.417.863-11, do cargo Efetivo de: VIGIA, admitido em 04 de fevereiro de 2014 na forma prevista em Lei.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 014, de 19 de março de 2018.

Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Tutelar de Vargem Grande, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,

CONSIDERANDO o resultado e apuração dos votos conforme EDITAL CEE nº 007/2015, em conformidade com a Resolução nº 004/2015
para exercício do mandato de Conselheiro Tutelar do município de Vargem Grande.

CONSIDERANDO a necessidade de suprir a vacância existente devido a Renúncia do ex. conselheiro Tutelar Francisco das Chagas
Conceição da Silva ocorrido em 05 de março de 2018.

DECRETA:

Art. 1º – Fica nomeado para compor o Conselho Tutelar do município de Vargem Grande, o conselheiro:

• RAIMUNDO LEONCIO LOPES

Art. 2º – O membro do Conselho ora nomeado, observará as competências que lhe são atribuídas, conforme a Lei federal nº 8.069/1990 e,
promovida pelo art. 24 da Lei Municipal nº 317/2002, alterada pela Lei Municipal Complementar nº 546/2013. 

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrario.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 19 DE MARÇO DE 2018.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 017/2018 

“Concede Pensão por Morte”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, Sr. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, no uso
das atribuiçoes legais que lhe confere a Lei Organica Municipal e considerando o Processo Administrativo nº 146/2017, da requerente
MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO DOS SANTOS;

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido PENSÃO POR MORTE a Sra. MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO DOS SANTOS, nos termos do inciso I
Artigo 8º e inciso II, do Artigo 41 da Lei 418/2008 do IMAP – Instituto Municipal de Aposentadorias e Pensões, e inc. I, § 7º, do art. 40 da
Constituição Federal.

Art 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 02 DE ABRIL DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 018/2018 

“Concede Pensão por Morte”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, Sr. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, no uso
das atribuiçoes legais que lhe confere a Lei Organica Municipal e considerando o Processo Administrativo nº 003/2018, da requerente
RAIMUNDO OLIVEIRA CARVALHO;

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido PENSÃO POR MORTE ao Sr. RAIMUNDO OLIVEIRA CARVALHO, nos termos do inciso I Artigo 8º e inciso
II, do Artigo 41 da Lei 418/2008 do IMAP – Instituto Municipal de Aposentadorias e Pensões, e inc. I, § 7º, do art. 40 da Constituição
Federal.

Art 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 02 DE ABRIL DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 019/2018 

“Concede Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, Sr. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, no uso
das atribuiçoes legais que lhe confere a Lei Organica Municipal e considerando o processo de aposentadoria nº 006/2018 da
servidora MARIA DO AMPARO SANTOS;

DECRETA:

 Art. 1° Fica concedido APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a Sra. MARIA DO AMPARO SANTOS,
servidora pública municipal de Vargem Grande, nomeada através da Portaria n° 887/1977 de 11 de março 1977, matrícula n° 00167,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamentos nos termos estabelecidos
no Parágrafo 1º do art.30 da Lei 418/2008 e Art. 40, § 1º, inciso III, “a” da CF, com redação da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da CF.

.

Art 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 02 DE ABRIL DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 020/2018 

“Concede Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, Sr. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, no uso
das atribuiçoes legais que lhe confere a Lei Organica Municipal e considerando o processo de aposentadoria nº 032/2018 da
servidora MARIA LUCIA MESQUITA MORAIS;

DECRETA:

 Art. 1° Fica concedido APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a Sra. MARIA LUCIA MESQUITA
MORAIS, servidora pública municipal de Vargem Grande, nomeada através da Portaria n° 035/2001 de 05 de março 2001, matrícula n°
00133, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamentos nos termos
estabelecidos no Parágrafo 1º do art.30 da Lei 418/2008 e Art. 40, § 1º, inciso III, “a” da CF, com redação da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º
da CF.

.

Art 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
EM 02 DE ABRIL DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 05 de abril de 2018 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 05 de Abril de 2018

http://www.tcpdf.org

